
 

 

2011年3月23日 

各位 

会 社 名：株式会社三菱ケミカルホールディングス 

代表者名：取締役社長 小林 喜光 

（コード番号：4188） 

問合せ先：広報・ＩＲ室長 高阪 肇 

TEL. 03-6414-4870 

 

「東北地方太平洋沖地震」による影響について（第３報） 
 

2011 年３月 11 日に発生しました東北地方太平洋沖地震で被災された方々に対し、心よ

りお見舞い申し上げます。 
今回の地震の影響に関し、当社子会社である三菱化学株式会社（本社所在地：東京都港

区、社長：小林 喜光）の関係事業所における現在の状況につき別添のとおりお知らせい

たします。 
なお、今後開示すべき重要な事実が発生した場合には改めてお知らせいたします。 

 
以上 



2011年 3月 23日 
 

東北地方太平洋沖地震の影響について(3/23時点) 
 

三菱化学株式会社 
 
東北地方太平洋沖地震で被災された方々に対し、心よりお見舞い申し上げます。 

 

頭書の件につきまして、当社関係事業所における現時点までの状況につき次の通りご連

絡いたします。 

関係者の皆様にはご不便おかけいたしますが、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

【鹿島事業所】 

製造設備は全て停止し、また自家発電等も停止しております。 

現時点までの調査の結果、バース（港内において入出荷を行う場所及び使用する 

設備）が損傷を受けており、また事業所の道路の損傷等のため、陸上・海上いずれに 

よる入出荷も困難な状況であり、加えて、バース以外のインフラ関連設備・機器の一 

部に著しく損傷しているものがあることが判明いたしました。 

復旧に向けては全力で取り組んでまいりますが、プラントの稼動再開までには 

最短でも２ヶ月以上を要する見込みです。 

 

  現在は、稼動再開に向け詳細な調査が必要なため、事業所内の点検、プラントの状 

  況確認等を継続して行うことに加え、一部復旧作業にも着手しております。 

なお、製造設備については、現在のところ火災等保安上のトラブルはなく安全に停止

しております。 

 

【筑波事業所】 

地震発生後、全製造設備を停止しておりましたが、安全を確認できた製造設備から稼 

動を再開させており、全ての製造設備の稼動再開は、4月上旬を見込んでおります。 

 

 【小田原事業所】 

地震発生後、全製造設備を停止しておりましたが、安全を確認できた製造設備から順 

次稼動を再開させており、本日 3月 23 日をもって、全ての製造設備の稼動を再開いた 

しました。 

以上 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

三菱化学株式会社 広報室 

電話：03-6414-3730 


